
                                                                                                                                

 
 
 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

31375 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 17 aprile 2019, n. 151 
DGR n. 2157 del 29.11.2018 - Contributi per la realizzazione di interventi di prevenzione danni da fauna 
selvatica – Ammissione a finanziamento e approvazione graduatoria I° gruppo Codice Univoco Interno 
dell’aiuto (SIAN-CAR) I – 14789. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTEBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n° 7/97; 
• Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs.165/01; 
• Visto l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
• Visti gli art. 5 e 6 del Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla protezione dei dati, in 

merito ai Principi applicabili al trattamento degli stessi; 
• 
• Vista la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 

politica da quelle di gestione amministrativa; 
• Visto il Regolamento UE n. 1408/2013; 
• Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 “Regolamento recante 

la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 
6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”. 

• Vista la DGR n. 257 del 28.11.2018 con la quale sono stati approvati i criteri per il riconoscimento di 
contributi per la realizzazione di interventi di prevenzione di danni da fauna selvatica; 

• Vista la DGR n. 199 del 05 febbraio 2019 di conferimento degli incarichi di direzione di Sezione con la quale 
il dott. Domenico Campanile è stato nominato Dirigente Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle risorse 
forestali e naturali; 

• Vista la DDS n. 13 del 10.04.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione, con la quale sono state affidate le funzioni vicarie del Servizio Valorizzazione e Tutela delle 
Risorse Naturali e Biodiversità alla dott.ssa Rossella Titano; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore Amministrativo dott.ssa Grazia Nardelli, verificata e 
confermata dal Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, si espone 
quanto segue. 

Premesso che: 

• La Legge Regionale n. 28 del 29 giugno 2018, “Norme in materia di prevenzione, contenimento ed indennizzo 
dei danni da fauna selvatica. Disposizioni in materia di smaltimento degli animali da allevamento oggetto di 
predazione e di tutela dell’incolumità pubblica”, disciplina diversi aspetti inerenti i danni causati dalla fauna 
selvatica alle attività agricole. 

• Particolare attenzione è dedicata alla prevenzione degli eventi dannosi, l’art. 2 della citata legge, infatti, 
dispone che la Regione stabilisca e disciplini gli interventi di prevenzione, previsti, peraltro, anche dalla 
Legge Regionale n. 59/2017, artt. 51 com. 3 lettera a) e 52 co. 1. 

• Con DGR n. 2157 del 29.11.2018 sono stati approvati i criteri per il riconoscimento di contributi per la 
realizzazione di interventi di prevenzione di danni da fauna selvatica in regime di “De Minimis” (reg. UE 
1408/2013). 



31376 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

• L’art. 7 della precitata DGR prevede che, in relazione all’e.f. 2018, “la graduatoria viene adottata tra le 
istanze pervenute entro il mese di dicembre 2018” ed entro tale termine sono pervenute n. 9 istanze, tutte 
inoltrate via pec come richiesto dai Criteri e acquisite in atti. 

• Il regime di aiuti è stato registrato sul SIAN nel Catalogo Aiuti di Stato con attribuzione del SIAN-CAR I – 
14789. 

• Con DDS n. 529 del 18.12.2018 sono state impegnate le somme per complessivi €. 118.360,00 in favore dei 
richiedenti. 

• Con DDS n. 131 del 02.04.2019 è stata nominata la Commissione di valutazione delle istanze, al fine di 
valutare l’ammissibilità delle istanze pervenute e redigere le graduatorie di cui all’art. 7 della DGR 2157/2018. 

• La Commissione citata si è riunita in data 04.04.2019 e in data 05.04.2019, come attestato dai relativi 
verbali, e ha esaminato le istanze pervenute, redigendo, per ognuna di esse, apposita check list di controllo. 

• L’esito finale dell’esame effettuato ha restituito ammissibili n. 8 istanze e formulata apposita graduatoria 
riportata nell’allegato “A”, parte integrante del presente atto. 

• Non è risultata ammissibile l’azienda agricola Laera Vincenzo, con sede in Putignano, P.IVA 06994000724, 
in quanto non ha inviato l’integrazione documentale richiesta, a pena di esclusione, entro il termine fissato 
dalla nota prot. n. 991 del 31.01.19. 

• Per ciascuna azienda sono state effettuate le necessarie verifiche sul RNA, ai fini della concessione dell’aiuto, 
e sono stati tracciati i VERCOR come indicati nell’allegato “A”. 

• Tutte le aziende inserite in graduatoria sono state inserite nel Registro SIAN, relativamente all’erogazione 
dell’aiuto I – 14789, ed è stato ottenuto per ognuna di esse il SIAN-COR indicato nell’allegato “A”. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 
	Approvare la graduatoria come formulata nell’allegato “A”, parte integrante del presente atto, 

con l’ammissione a contributo di n. 8 ditte (prima ditta Carusillo Alessandra e ottava ditta Di 
Lorenzo Angela) 

	Stabilire che la graduatoria sia pubblicata sul BURP; 

	Stabilire che ogni azienda ammessa a contributo sia chiamata a confermare, entro 10 gg. 
dall’approvazione della graduatoria, la volontà di realizzare l’intervento con la presentazione 
del quadro economico definitivo e del crono programma definitivo della realizzazione, 
come stabilito dall’art. 8 dei “Criteri per il riconoscimento di contributi per la realizzazione 
di interventi di prevenzione di danni da fauna selvatica”, approvati con DGR n. 2157 del 
28.11.2018”. 

	Approvare la graduatoria come formulata nell’allegato “B”, parte integrante del presente atto, 
con l’esclusione dall’ammissione a contributo. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 

https://31.01.19


                                                                                                                                

 

 
 

    
     

 
 

     
 
        

 

 

 

 

31377 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019

secondo i Principi enunciati negli artt.5 e 6 (Capo II) del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 
(Regolamento (UE) 2016/679. 
Inoltre la determina è stata redatta in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati. 

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

Il Dirigente vicario del Servizio Il Dirigente di Sezione 
dott.ssa Rosella Titano dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

L’Istruttore Amministrativo dott.ssa Grazia Nardelli 

Il Dirigente vicario del Servizio dott.ssa Rossella Titano 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dall’ istruttore e 
confermata dal Dirigente del Servizio, viste le sottoscrizioni dai precitati istruttori e proponenti, ritenuto di 
dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendano integralmente riportate: 

	di prendere atto dell’attività istruttoria espletata; 

	di approvare la graduatoria come formulata nell’allegato “A”, parte integrante del presente 
atto, con l’ammissione a contributo di n. 8 ditte (prima ditta Carusillo Alessandra e ottava ditta 
Di Lorenzo Angela); 

	di stabilire che ogni azienda ammessa a contributo sia chiamata a confermare, entro 10 gg. 
dall’approvazione della graduatoria, la volontà di realizzare l’intervento con la presentazione 
del quadro economico definitivo e del crono programma definitivo della realizzazione, come 
stabilito dall’art. 8 dei “Criteri per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di interventi 
di prevenzione di danni da fauna selvatica”, approvati con DGR n. 2157 del 28.11.2018”; 

	di approvare la graduatoria come formulata nell’allegato “B”, parte integrante del presente 
atto, con l’esclusione dall’ammissione a contributo; 

	di stabilire che le graduatorie siano pubblicate sul BURP. 



31378 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                 

                                    

    

Il presente provvedimento: 

	Sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it; 

	Sarà conservato e custodito presso il Servizio di competenza sotto la diretta responsabilità del 
Dirigente dello stesso Servizio; 

	Sarà pubblicato sul BURP; 
	Sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale 

alle Risorse Agroalimentari. 

Il presente atto, composto da n°8 facciate (di cui n. 5 facciate della determina, n. 2 facciate per 
l’allegato “A” e n. 1 facciata per l’allegato “B”), viene adottato in un unico originale. 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge n. 241 e s.m.i., avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al TAR entro 60gg dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.

                                                              IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it


                                                                      

m
 RE

G
IO

N
E

 
~
 

P
U

G
L

IA
 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 
A

G
R

IC
O

LT
U

R
A

, 
S

V
IL

U
P

P
O

 R
U

R
A

LE
 E

D
 A

M
B

IE
N

T
A

LE
 

S
E

Z
IO

N
E

 G
E

S
T

IO
N

E
 S

O
S

T
E

N
IB

IL
E

 E
 T

U
T

E
LA

 D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 F
O

R
E

S
T

A
LI

 E
 N

A
T

U
R

A
LI

 

S
E

R
V

IZ
IO

 V
A

LO
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 E

 T
U

T
E

LA
 D

E
LL

E
 R

IS
O

R
S

E
 N

A
T

U
R

A
LI

 E
 B

IO
D

IV
E

R
S

IT
A

' 

A
lle

g
at

o
 A

 a
lla

 D
.D

. 
n

. 
) 

:5
.,(

 
de

l 
.,{

 ?{
 o

l 1
 (c

;;G
:f 9 

D
itt

e 
am

m
es

se
 

ag
li 

ai
ut

i 

R
ap

p
re

se
n

ta
n

te
 

le
g

al
e 

A
zi

en
d

a 
co

g
n

o
m

e 
n

o
m

e 
cf

 
P

.IV
A

 
ci

tt
à 

vi
a 

Im
p

o
rt

o
 

C
ar

us
ill

o 
C

ar
us

ill
o 

A
le

ss
an

dr
a 

01
99

22
60

71
9 

Lu
ce

ra
 

C
.d

a 
C

ar
m

in
e 

€
. 1

5.
00

0
,0

0 
A

le
ss

an
dr

a 
V

ec
ch

io
 

P
er

rin
i 

M
ila

 
P

er
rin

i 
M

ila
 

02
18

86
40

73
0 

C
as

te
lla

ne
ta

 
V

ia
le

 d
ei

 P
in

i, 
8

9 
€

. 1
5

.0
00

,0
0 

A
bb

am
on

te
 

Lu
ci

a 
A

bb
a 

m
on

te
 

Lu
ci

a 
02

81
69

30
73

5 
C

as
te

lla
n

e
ta

 
C

.d
a 

C
ar

ab
el

la
 

-
€.

 1
5.

00
0,

00
 

Z
op

po
li 

sn
c 

P
er

ri 
n 

i V
ito

 
Pe

rr
in

i 
V

ito
 

02
18

86
50

73
9 

C
as

te
lla

n
e

ta
 

V
ia

le
 d

ei
 P

in
i, 

89
 

€
. 8

.3
60

,0
0 

F
ra

nc
es

co
 

F
ra

nc
es

co
 

S
IA

N
-

C
O

R
/V

E
R

C
O

R
 

S
IA

N
-C

O
R

 4
4

90
85

 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
di

 
S

ta
to

 
25

14
89

1 
V

E
R

C
O

R
 A

iu
ti 

de
 

M
in

im
is

 
25

14
89

9 

S
IA

N
-C

O
R

 4
49

07
8 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
di

 

St
at

o 
25

14
87

8 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
d

e 

M
in

im
is

 
25

14
86

2 

S
IA

N
-C

O
R

 4
4

90
76

 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
di

 

S
ta

to
 2

51
48

85
 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
de

 
M

in
im

is
 

25
1

4
8

8
0 

S
IA

N
-C

O
R

 

44
90

81
 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
di

 

S
ta

to
 2

51
48

90
 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
de

 

31379 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019



31380 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019        

m
 

R
E

G
IO

N
E

 
PU

G
L

IA
 

F
ar

el
la

 T
om

m
as

o 
F

ar
el

la
 

P
ep

e 
F

ra
nc

es
co

 e
 

P
ep

e 
S

eg
re

to
 I

re
ne

 

D
e 

F
ili

pp
is

 
D

e 
F

ili
pp

is
 

F
ra

nc
es

co
 

D
i L

or
en

zo
 A

ng
el

a 
D

i L
or

en
zo

 

T
om

m
as

o 

F
ra

nc
es

co
 

F
ra

nc
es

co
 

A
ng

el
a 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 A
G

R
IC

O
L

T
U

R
A

, SV
IL

U
PP

O
 R

U
R

A
L

E
 E
D

 A
M

B
IE

N
T

A
L

E
 

SE
Z

IO
N

E
 G
E

ST
IO

N
E

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 E
 T

U
T

E
L

A
 D
E

L
L

E
 R
IS

O
R

S
E

 F
O

R
E

S
T

A
L

I E
 N

A
T

U
R

A
L

I 

S
E

R
V

IZ
IO

 V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 E
 T

U
T

E
L

A
 D

E
U

E
 R

IS
O

R
S

E
 N
A

T
U

R
A

L
I E

 B
IO

D
IV

E
R

S
IT

A
' 

05
71

53
40

72
4 

A
lta

m
ur

a 
V

ia
 F

.ll
i 

€ 
13

.5
72

,0
0 

B
al

da
ss

ar
re

, 
24

 

06
84

68
60

72
1 

A
lta

m
ur

a 
P

ad
ul

a 
Le

 S
ce

ng
a 

€.
 1

5.
00

0,
00

 

02
14

67
90

73
4 

M
as

sa
fr

a 
e.

da
 C

iti
gn

an
o 

€.
 1

5.
00

0,
00

 
C

er
ne

ra
, 

63
 

05
15

54
40

72
9 

C
as

te
lla

na
 

V
ia

S
.V

. 
€.

 1
5.

00
0,

00
 

G
ro

tte
 

C
is

te
rn

in
o,

 
1 

M
in

im
is

 
25

14
88

7 

S
IA

N
-C

O
R

 4
49

07
3 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
di

 
S

ta
to

 2
51

47
67

 
V

E
R

C
O

R
 A

iu
ti 

de
 

M
in

im
is

 
25

14
69

2 

S
IA

N
-C

O
R

 4
49

08
3 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
di

 
S

ta
to

 2
51

49
06

 
V

E
R

C
O

R
 A

iu
ti 

de
 

M
in

im
is

 
25

14
90

1 
S

IA
N

-C
O

R
 44

90
93

 
V

E
R

C
O

R
 A

iu
ti 

di
 

S
ta

to
 2

51
49

11
 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
de

 
M

in
im

is
 

25
14

91
3 

S
IA

N
-C

O
R

 4
49

09
6 

V
E

R
C

O
R

 A
iu

ti 
di

 
S

ta
to

 2
51

50
02

 
V

E
R

C
O

R
 A

iu
ti 

de
 

M
in

im
is

 
25

15
00

1 
Il 

pr
es

en
te

 
al

le
ga

to
 A

 è
 c

om
po

st
o 

da
 n

. 
2 

fa
cc

ia
te

 

Il 
D

iri
ge

nt
e 

de
lla

 S
ez

io
 

~
nk

o{
P

 



                                                                      

r;
, 

R
E

G
IO

N
E

 
~
 

P
U

G
L

IA
 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 A
G

R
IC

O
LT

U
R

A
, 

S
V

IL
U

P
P

O
 R

U
R

A
LE

 E
D

 A
M

B
IE

N
T

A
LE

 

S
E

Z
IO

N
E

 G
E

S
T

IO
N

E
 S

O
S

T
E

N
IB

IL
E

 E
 T

U
T

E
LA

 D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 F
O

R
E

S
T

A
LI

 E
 N

A
T

U
R

A
LI

 

S
E

R
V

IZ
IO

 V
A

LO
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 E

 T
U

T
E

LA
 D

E
LL

E
 R

IS
O

R
S

E
 N

A
T

U
R

A
LI

 E
 B

IO
D

IV
E

R
S

IT
A

' 

A
lle

ga
to

 
B

al
la

 
D

.D
. 

n.
 
A

 5
-1

 
de

l 
d.

 l-/
o~

 /zc
y(

 
9 

El
en

co
 n

on
 a

m
m

es
si

 a
 c

on
tr

ib
ut

o 

A
zi

en
d

a 
co

g
n

o
m

e 
n

o
m

e 
cf

 
P

.IV
A

 
ci

ttà
 

vi
a 

M
o

ti
va

zi
o

n
e 

d
el

la
 n

o
n

 
am

m
is

si
o

n
e 

La
er

a 
V

in
ce

nz
o 

La
er

a 
V

in
ce

nz
o 

06
99

40
00

72
4 

P
ut

ig
na

no
 

S
.C

. M
on

te
lli

, 
3 

M
an

ca
to

 
in

vi
o 

de
lla

 
do

cu
m

en
ta

zi
on

e 
in

te
g

ra
tiv

a 
es

se
n

zi
al

e 
pe

r 
l'i

st
ru

tto
ria

 
e 

ric
hi

es
ta

 
co

n 
no

ta
 

pr
ot

. 
99

1 
de

l 
31

.0
1.

19
 

Il 
pr

es
en

te
 

al
le

ga
to

 
B

 è
 c

om
po

st
o 

da
 n

. 
1 

(u
na

) 
fa

cc
ia

ta
 

Il 
D

iri
ge

nt
e 

de
lla

 S
ez

io
n 

_ 

b
'"

;'°
 

C
am/4

 

31381 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019




